
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 55 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO SEDE COC E COM DI 
CASTIGLIONE DEI PEPOLI - APPROVAZIONE PROGETTO - PERIZIA DI SPESA.

All'appello risultano:

Addì OTTO GIUGNO DUEMILASEDICI, alle ore 15:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  55 DEL 08/06/2016 
 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO SEDE CO C E COM DI 

CASTIGLIONE DEI PEPOLI - APPROVAZIONE PROGETTO - PE RIZIA DI SPESA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Visti:  
• la deliberazione del C.C. n. 22 in data 29/04/2016 esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016; 
 
• la delibera della G.C. n. 49 in data 29/04/2016, esecutiva,  con la quale è stato approvato il P.E.G. 

(Piano  Esecutivo di Gestione) definitivo per l'anno 2016, nonché è stata affidata, al Responsabili 
di Area, la dotazione finanziaria, ai fini del raggiungimento degli obbiettivi fissati 
dell'Amministrazione Comunale, come stabiliti nella sopra richiamata delibera di G.C. N°  
49/2016 ; 

 
• Il bilancio anno 2016 che  prevede, in parte uscita, la esecuzione di “interventi diversi per la 

protezione civile(contributo Regione)” al quale è imputata la somma di € 19.000,00 al cap. 
11235  art. 0 – anno 2016, mentre in parte entrata  è imputata la somma di € 19.000,00 al cap. 
2881  art. 1 – anno 2016 (trasferimento dalla Regione per interventi protezione civile - 
potenziamento struttura operativa sovracomunale – COM); 

 
Premesso che: 
• che, attualmente, il COC -COM di protezione civile è ubicato all'interno della sede dei Vigili del 

Fuoco Volontari di Castiglione dei Pepoli e che lo spazio a disposizione non è sufficiente per 
allestire le dotazioni tecnologiche e logistiche (sala radio, sala situazione e ufficio) previste; 
 

• il fabbricato non ha i requisiti di sicurezza ai fini sismici per essere classificato  edificio e 
utilizzato come sede COC – COM; 
 

Considerato: 
• che sono in fase di ultimazione i lavori di “completamento dei lavori di costruzione centro socio 

– riabilitativo residenziale e diurno (r.s.a.) - 2° stralcio” e che all'interno del nuovo edificio  
esistono spazi rimasti a disposizione dell'Amministrazione Comunale; 

• che tali vani sono allo stato grezzo e sono idonei, sia da punto di vista architettonico che 
strutturale (il fabbricato è stato realizzato secondo criteri antisismici), ad essere destinati a COC 
– COM di protezione civile; 

• la Regione Emilia Romagna, con delibera di Giunta Regionale n. 1926 del 24/11/2015, ha 
concesso uno specifico contributo di € 19,000,00 per “il potenziamento della struttura 
sovracomunale (COM) del Comune di Castiglione dei Pepoli”; 

 
Preso Atto che nel Progetto - Perizia di Spesa relativo a “interventi di completamento e 
potenziamento sede COC e COM Comune di Castiglione dei Pepoli ”, redatto dall’ufficio tecnico 
comunale nella persona del geom. Alessandro Aldrovandi, sono riportate le voci per singoli 
interventi da eseguire per adeguare la struttura suddetta e che l’importo complessivo dell’opera è 
pari a € 19.000,00, come da seguente quadro economico: 

 

���� Per lavori (a base di gara)     €.     13,739,75 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  55 DEL 08/06/2016 
 

���� Oneri per la sicurezza     €. 300,00 

���� Iva 22 % su lavori e oneri sicurezza    €.       3.088,74 

���� Acquisto arredi e lavori in economia   €.       1,871,51 

______________________________ 

TOTALE DELL’OPERA      €.     19.000,00 

Verificato che gli importi dei lavori e delle forniture, risultano inferiori a € 40.000,00, si procederà 
al loro affidamento mediante “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
previa comunque adeguata  indagine di mercato ; 
 
Ritenuto il suddetto Progetto – Perizia di Spesa meritevole di approvazione; 
 
Visto il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 
Visto il D. Leg.vo n. 50/2016; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti , in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri 
come riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA  
 

1. Di Approvare il Progetto relativo a “interventi di completamento e potenziamento sede COC e 
COM Comune di Castiglione dei Pepoli ” e comportante una spesa di complessivi € 
19.000,00.=, giusta relativa ripartizione riportata in premessa; 

 
2. Di Dare Atto che la spesa è imputata, per € 19.000,00 ai seguenti Capitoli: 
 

PARTE ENTRATA DEL BILANCIO       
CAP. ART. ANNO RISORSA DESCRIZIONE  IMPORTO    

2881 1 2016 40919 
proventi derivanti da TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PER 
INTERVENTI PROTEZIONE CIVILE - POTENZIAMENTO 
STRUTTURA OPERATIVA SOVRACOMUNALE (COM) 

19.000,00 
  

PARTE USCITA DEL BILANCIO      

CAP. ART. ANNO RISORSA DESCRIZIONE  IMPORTO  
11235 0 2016 20100 “INTERVENTI DIVERSI PER LA PROTEZIONE 

CIVILE(CONTRIBUTO REGIONE)” 
19.000,00 

 
3. Di Fare Proprie le modalità di esecuzione dell’intervento, in conformità a quanto riportato in 

premessa; 
 
4. Di mandare: 

a) all'Area Territorio e Sviluppo, competente per materia, il cui responsabile è nominato 
responsabile unico del procedimento e dovrà provvedere agli atti conseguenti tra i quali 
l’adozione della determinazione a contrattare; 

b) all’Ufficio finanziario per l’approntamento degli atti contabili relativi all’impegno di spesa 
che, nella fattispecie, ha luogo a mente dell’art. 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e sue 
modifiche, con imputazione ai relativi capitoli di bilancio dell’anno 2016; 

 
5. Di Dichiarare il presente atto Immediatamente Eseguibile a mente dell'art. 134, 4° comma, del 

D. Leg.vo n. 267/2000. 



 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
                                 Provincia di Bologna 
       
                                 Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
         Tel. 0534 / 801611 - 801631             Fax  0534 / 801700 

 
                                                 
C.F   80014510376                                                                                                                       P.IVA     00702191206 

 

Area Territorio e Sviluppo  
 

 

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO  
 

SEDE COC e COM COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
 
  
 

 

 
 

PROGETTO - PERIZIA   DI   SPESA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 
PREMESSA 
 
 

L’Amministrazione Comunale sta ultimando i lavori per la realizzazione dell’edificio da 
destinarsi a RSA sito in via G. Pepoli in Castiglione dei Pepoli. 

 
Considerato che l’edificio risulta essere stato realizzato adottando le norme antisismiche 

vigenti, l’Amministrazione ha intenzione di utilizzare alcuni locali posti al piano terreno dell’edificio 
che attualmente hanno una finitura “al grezzo” , per destinarli a sede C.O.C. e C.O.M. 

 
E’ stato richiesto specifico contributo alla Regione Emilia Romagna per l’ultimazione e con 

deliberazione di Giunta Regionale n° 1926 del 24/11/2015 la stessa ha concesso un contributo di 
€. 19.000,00 per il potenziamento della struttura sovracomunale del Comune di Castiglione dei 
Pepoli. 

 
Considerata la tipologia degli interventi (lavori edili), si procederà mediante la 

individuazione di una impresa, previa indagine di mercato, per la esecuzione dei lavori. 
 

 
 
 

PERIZIA DI SPESA  
 
 
 

1 CALDANA ISOLANTE CON POLISTIROLO A DENSITA' 600KG/MC (sp. cm. 8)  
MC 5,6 € 102,71        € 575,18 

       
2 MASSETTO  ARMATO  PER  PAVIMENTI  DA  INCOLLARE (sp. cm. 5)  

MQ. 75 € 13,97                 € 1.047,75 
       

3 PAVIMENTO  IN  GRES  PORCELLANATO POSATO A COLLA  
MQ. 75 € 27,20                 € 2.040,00 

       
4 PARETE IN CARTONGESSO CON INTERCAPEDINE - TIPO A1  

MQ. 20 € 42,08         € 841,60 
       

5 ZOCCOLO  BATTISCOPA  IN  PIASTRELLE  DI GRES TIPO GRES PORCELLANATO  
FINE A BECCO DI CIVETTA h=10 M. 60 € 13,56    € 813,60 

       
6 PORTA INTERNA - tipo 5  

N° 3 € 143,68        € 431,04 
       

7 TINTEGGIO  CON  IDROPITTURA  LAVABILE  A BASE VINILICA  
MQ. 170 € 4,88         € 829,60 

       
8 CONTROSOFFITTATURA  IN  PANNELLI  DI FIBRE MINERALI TIPO OWA ACUSTIC 

MOD. COSMOS BIANCO - CON STRUTTURA A SEMINCASSO MQ.75  € 18,95          € 1.421,25 
       

9 CORPO ILLUMINANTE DA INCASSO IN CONTROSOFFITTO 2X26 W TC-DEL  
N°  16 € 90,35                 € 1.445,60 

       
10 COPRO ILLUMINANTE (EMERGENZA) IP 42 - AUTON 2 h - 24W  

N° 3 € 138,45        € 415,35 
       

11 RILEVATORE OTTICO DI FUMO TIPO S-LINE  



N°  3 € 76,26         € 228,78 
       

12 COMPLETAMENTO IMPIANTO DI VENTILAZIONE/ESTRAZIONE  
CORPO 1 € 800,00        € 800,00 

       
13 APERTURA FINESTRA NEL CARTONGESSO CON POSA INFISSO SCORREVOLE  

DA INTERNO CORPO 1 € 450,00      € 450,00 
       

14 COMPLETAMENTO IMPIANTO ELETTRICO  
CORPO 1 € 800,00        € 600,00 

       
15 FORNITURA E POSA IN OPERA DI RADIATORE IN ACCIAIO TUBOLARE  

600/1196 COMPRESO TUBAZIONI DI COLLEGAMENTO ALLE DERIVAZIONI 
ESISTENTI CORPO 1 € 305,50              € 1.800,00 

          --------------------------------- 
 

Importo totale lavori            €. 13.739,75 
 
 
 
 
 

 
 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 

Per lavori (a base di gara)   €.   13.739,75 

 
Oneri per la sicurezza    €.        300,00 

 

Iva 22 % su lavori e oneri sicurezza   €.     3.088,74 
 

acquisto arredi e lavori in economia   €.     1.871,51 

 
        ______________  

 
TOTALE DELL’OPERA   €.    19.000,00 

 
 
 

 
 

Castiglione dei Pepoli li, 05/04/2016 
 

 
           IL PROGETTISTA 

                                                                                  (Aldrovandi geom. Alessandro) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ELABORATO   GRAFICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Cartongesso da 
demolire e rifinire 

Nicchie esistenti con 
derivazione imp. 
riscaldamento 

Cartongesso da 
realizzare e rifinire 

Arrivo tubazioni 
mandate/ritorno aria 

Locale già ultimato 

Porta esistente 

Realizzazione 
impianto audio video 
x proiettore a soffitto 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 55 /GC del 08/06/2016

avente ad oggetto: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO SEDE COC E 
COM DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - APPROVAZIONE PROGETTO - 
PERIZIA DI SPESA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 09/06/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 09/06/2016 al 24/06/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 08/06/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 08/06/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 10/06/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 55 del 8 GIUGNO 2016


